



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo
"Prefeito Rolando Emboava da Costa"
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-00
CNPJ 44.925.279/0001-90 – Tel.: (18) 3866-1308

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO CONJUNTO HABITACIONAL CDHU D - AVELINO ALVES MOREIRA
LOCAL: RUA VEREADOR QUINTINO GOMES PEREIRA - ÁREA INSTITUCIONAL / SISTEMA DE LAZER
ÁREA INSTITUCIONAL: 1.139,20 M² - MATRÍCULA Nº 14.798 / SISTEMA DE LAZER: 2.785,07 M² - MATRÍCULA Nº 1.799
DATA: segunda-feira, 9 de janeiro de 2023
REF. ORÇ. CDHU BOLETIM 188 - CUSTO DE COMPOSIÇÃO (COM DESONERAÇÃO) - SP
PLANILHA ORÇAMENTARIA SINTÉTICA: MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS

DATA PREÇO: nov/22
L.S. -% (hora) 97,78%
B.D.I.-% (4,5% TRIBUTO) 0,00%

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNI	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	\$ GLOBAL (COM BDI)	\$ TOTAL
7	PAISAGISMO								
7.1			PERGOLADO DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO						
7.1.1	02	Composição	Pergolado composto por pilare e vigas de madeira aparelhada - Dim. 4 x 4,40 x 2,50 m - Fornecimento e Instalação	uni	-	-	-	4.725,11	
CDHU 188	06.01.020	comp.	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	0,110	42,18	42,18	4,64	
CDHU 188	11.03.090	comp.	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	0,060	491,16	491,16	29,47	
CDHU 188	11.16.020	comp.	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	0,060	71,14	71,14	4,27	
CDHU 188	D.02.000.021005	insumo	Madeira serrada em cambará, cedrinho, cumaru, eucaliptocitriodora, eucalipto-saligna, garapa, pinus-elioti, tuari, (viga de 6 x 12cm)	m³	1,290	3.462,95	3.462,95	4.467,21	
CDHU 188	B.01.000.010112	insumo	Ajudante de carpinteiro	hrs	16,000	8,53	8,53	136,48	
CDHU 188	B.01.000.010111	insumo	Carpinteiro	hrs	8,000	10,38	10,38	83,04	

REFERÊNCIAS DE CUSTO:
CDHU Boletim 188 desonerado

Autor do projeto, orçamento e fiscalização técnica
Guilherme Vieira Garcia
Engenheiro Civil e Sanitarista - CREA/SP: 5069400367
ART nº: 2802723022157973